
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 노인장애인과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 1 회 일반회계 의회사무국 ~ 신흥동

노인장애인과 162,278,333 155,226,671 7,051,662

국 109,147,666 108,981,415 166,251

도 12,943,541 12,836,733 106,808

시 40,187,126 33,408,523 6,778,603

노인복지 수요확대 123,128,217 119,507,971 3,620,246

국 89,425,304 89,418,538 6,766

도 10,762,279 10,748,204 14,075

시 22,940,634 19,341,229 3,599,405

노인시설 운영 15,726,331 13,226,331 2,500,000

국 2,092,262 2,092,262 0

도 2,477,108 2,465,298 11,810

시 11,156,961 8,668,771 2,488,190

노인이용시설종사자 특수근무수당 85,800 85,800 0

도 8,580 12,870 △4,290

시 77,220 72,930 4,290

307 민간이전 85,800 85,800 0

도 8,580 12,870 △4,290

시 77,220 72,930 4,290

10 사회복지시설법정운영비보조 85,800 85,800 0

○노인이용시설종사자 특수근무수당

85,800 85,800 085,800,000원

도 8,580 12,870 △4,290

시 77,220 72,930 4,290

기초생활보장급여(노인시설) 805,000 805,000 0

국 724,500 724,500 0

도 56,350 40,250 16,100

시 24,150 40,250 △16,100

301 일반보상금 805,000 805,000 0

국 724,500 724,500 0

도 56,350 40,250 16,100

시 24,150 40,250 △16,100

01 사회보장적수혜금 805,000 805,000 0

○기초생활보장급여(노인시설) 805,000 805,000 0805,000,000원

국 724,500 724,500 0

도 56,350 40,250 16,100

시 24,150 40,250 △16,100

노인장기요양 재가급여 4,972,809 3,472,809 1,500,000

도 597,281 597,281 0

시 4,375,528 2,875,528 1,500,000

301 일반보상금 4,972,809 3,472,809 1,500,000

도 597,281 597,281 0

시 4,375,528 2,875,528 1,500,000

01 사회보장적수혜금 4,972,809 3,472,809 1,500,000

○노인장기요양 재가급여 4,972,809 3,472,809 1,500,0004,972,809,000원

도 597,281 597,281 0

시 4,375,528 2,875,528 1,500,000
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부서: 노인장애인과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 노인시설 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

노인장기요양 시설급여 4,532,903 3,532,903 1,000,000

도 1,509,871 1,509,871 0

시 3,023,032 2,023,032 1,000,000

301 일반보상금 4,532,903 3,532,903 1,000,000

도 1,509,871 1,509,871 0

시 3,023,032 2,023,032 1,000,000

01 사회보장적수혜금 4,532,903 3,532,903 1,000,000

○노인장기요양 시설급여 4,532,903 3,532,903 1,000,0004,532,903,000원

도 1,509,871 1,509,871 0

시 3,023,032 2,023,032 1,000,000

노인 여가활동 지원 99,452,560 98,352,560 1,100,000

국 84,910,496 84,910,496 0

도 7,694,158 7,694,158 0

시 6,847,906 5,747,906 1,100,000

기초연금 93,106,857 92,006,857 1,100,000

국 84,743,158 84,743,158 0

도 7,263,699 7,263,699 0

시 1,100,000 0 1,100,000

301 일반보상금 93,106,857 92,006,857 1,100,000

국 84,743,158 84,743,158 0

도 7,263,699 7,263,699 0

시 1,100,000 0 1,100,000

01 사회보장적수혜금 93,106,857 92,006,857 1,100,000

○기초연금 93,106,857 92,006,857 1,100,00093,106,857,000원

국 84,743,158 84,743,158 0

도 7,263,699 7,263,699 0

시 1,100,000 0 1,100,000

노인 일자리 확충 5,749,686 5,734,440 15,246

국 2,422,546 2,415,780 6,766

도 394,952 393,937 1,015

시 2,932,188 2,924,723 7,465

수행기관전담인력인건비 231,066 215,820 15,246

국 102,686 95,920 6,766

도 15,403 14,388 1,015

시 112,977 105,512 7,465

307 민간이전 231,066 215,820 15,246

국 102,686 95,920 6,766

도 15,403 14,388 1,015

시 112,977 105,512 7,465

10 사회복지시설법정운영비보조 231,066 215,820 15,246

○노인사회활동지원사업 수행기관 전담인력 인

건비 231,066 215,820 15,246231,066,000원

국 102,686 95,920 6,766

도 15,403 14,388 1,015

시 112,977 105,512 7,465

저소득 노인보호 2,199,640 2,194,640 5,000

도 196,061 194,811 1,250
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부서: 노인장애인과

정책: 노인복지 수요확대

단위: 저소득 노인보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 2,003,579 1,999,829 3,750

경로식당 환경개선사업 5,000 0 5,000

도 1,250 0 1,250

시 3,750 0 3,750

307 민간이전 5,000 0 5,000

도 1,250 0 1,250

시 3,750 0 3,750

11 사회복지사업보조 5,000 0 5,000

○경로식당 환경개선 사업 5,000 0 5,0005,000,000원

도 1,250 0 1,250

시 3,750 0 3,750

장애인 복지 증진 26,293,557 23,765,797 2,527,760

국 11,685,731 11,606,246 79,485

도 1,525,893 1,433,160 92,733

시 13,081,933 10,726,391 2,355,542

장애인복지서비스 강화 26,293,557 23,765,797 2,527,760

국 11,685,731 11,606,246 79,485

도 1,525,893 1,433,160 92,733

시 13,081,933 10,726,391 2,355,542

장애인 사회참여지원 695,899 692,681 3,218

307 민간이전 685,399 682,181 3,218

10 사회복지시설법정운영비보조 260,595 259,093 1,502

○장애인단체 권익보호 260,595 259,093 1,502

― 4대 보험료 등 25,705 24,203 1,502

ㆍ지체장애인협회

3,240 3,050 190

ㆍ신체,장애인복지회,신장,한울타리,장애인

협회,희망나눔,부모회,중증장애인

22,465 21,153 1,312

(254,140원*1명*12월)+(15,780원*1명*12

월)

(220,340원*8명*12월)+(13,670원*8명*12

월)

11 사회복지사업보조 424,804 423,088 1,716

○중증장애인 이동도우미 콜 승합차 운영 141,370 140,310 1,060

― 4대 보험료등 18,143 17,083 1,060

ㆍ운전요원

9,718 9,150 568

ㆍ운전보조원

8,425 7,933 492

○농아인쉼터 운영 94,087 93,759 328

○시각장애인쉼터 운영 86,147 85,819 328

(254,140원*3명*12월)+(15,780원*3명*12

월)

(220,340원*3명*12월)+(13,670원*3명*12

월)

94,087,000원*1개소

86,147,000원*1개소

저소득 장애인 지원 98,533 90,520 8,013

301 일반보상금 98,533 90,520 8,013

01 사회보장적수혜금 98,533 90,520 8,013
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부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○장애인 복지소식지 지원

45,533 37,520 8,0131,800원*2,108가구*12월

국민기초생활보장급여(장애인시설) 205,000 205,000 0

국 184,500 184,500 0

도 14,350 10,250 4,100

시 6,150 10,250 △4,100

301 일반보상금 205,000 205,000 0

국 184,500 184,500 0

도 14,350 10,250 4,100

시 6,150 10,250 △4,100

01 사회보장적수혜금 205,000 205,000 0

○국민기초생활보장급여(장애인시설)

205,000 205,000 0205,000,000원

국 184,500 184,500 0

도 14,350 10,250 4,100

시 6,150 10,250 △4,100

장애인 직업재활시설 운영 1,290,302 966,667 323,635

도 100,000 140,000 △40,000

시 1,190,302 826,667 363,635

307 민간이전 1,290,302 966,667 323,635

도 100,000 140,000 △40,000

시 1,190,302 826,667 363,635

10 사회복지시설법정운영비보조 1,290,302 966,667 323,635

○장애인직업재활시설 운영 1,290,302 966,667 323,6351,290,302,000원

도 100,000 140,000 △40,000

시 1,190,302 826,667 363,635

장애인주간보호시설운영 1,391,000 1,168,200 222,800

307 민간이전 1,391,000 1,168,200 222,800

10 사회복지시설법정운영비보조 1,391,000 1,168,200 222,800

○장애인주간보호시설 운영 1,391,000 1,168,200 222,8001,391,000,000원

장애인생활시설운영 2,891,346 2,761,346 130,000

국 1,932,942 1,932,942 0

도 124,261 124,261 0

시 834,143 704,143 130,000

307 민간이전 2,891,346 2,761,346 130,000

국 1,932,942 1,932,942 0

도 124,261 124,261 0

시 834,143 704,143 130,000

10 사회복지시설법정운영비보조 2,891,346 2,761,346 130,000

○장애인생활시설 운영 2,891,346 2,761,346 130,0002,891,346,000원

국 1,932,942 1,932,942 0

도 124,261 124,261 0

시 834,143 704,143 130,000

장애인복지시설입소자지원(4종) 81,279 87,437 △6,158

도 12,191 13,116 △925

시 69,088 74,321 △5,233
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부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

307 민간이전 81,279 87,437 △6,158

도 12,191 13,116 △925

시 69,088 74,321 △5,233

10 사회복지시설법정운영비보조 81,279 87,437 △6,158

○장애인복지시설 입소자 지원(4종)

81,279 87,437 △6,15881,279,000원

도 12,191 13,116 △925

시 69,088 74,321 △5,233

장애인복지시설재활프로그램운영 30,534 0 30,534

도 6,107 0 6,107

시 24,427 0 24,427

307 민간이전 30,534 0 30,534

도 6,107 0 6,107

시 24,427 0 24,427

10 사회복지시설법정운영비보조 30,534 0 30,534

○장애인복지시설 재활프로그램운영

30,534 0 30,53430,534,000원

도 6,107 0 6,107

시 24,427 0 24,427

장애인생활시설 국비 기능보강사업 121,000 0 121,000

국 60,500 0 60,500

도 60,500 0 60,500

307 민간이전 121,000 0 121,000

국 60,500 0 60,500

도 60,500 0 60,500

10 사회복지시설법정운영비보조 121,000 0 121,000

○장애인 거주시설 기능보강 121,000 0 121,000121,000,000원

국 60,500 0 60,500

도 60,500 0 60,500

중증장애인자립생활지원센터운영 120,000 95,000 25,000

도 24,000 19,000 5,000

시 96,000 76,000 20,000

307 민간이전 120,000 95,000 25,000

도 24,000 19,000 5,000

시 96,000 76,000 20,000

10 사회복지시설법정운영비보조 120,000 95,000 25,000

○장애인자립생활지원센터 운영 120,000 95,000 25,000120,000,000원

도 24,000 19,000 5,000

시 96,000 76,000 20,000

시각장애인 점자도서관 운영 871,396 871,396 0

도 14,625 9,295 5,330

시 856,771 862,101 △5,330

307 민간이전 871,396 871,396 0

도 14,625 9,295 5,330

시 856,771 862,101 △5,330

10 사회복지시설법정운영비보조 871,396 871,396 0
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부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○시각장애인점자도서관 운영 871,396 871,396 0871,396,000원

도 14,625 9,295 5,330

시 856,771 862,101 △5,330

장애인지역사회재활시설 기능보강사업(도비) 202,153 0 202,153

도 40,431 0 40,431

시 161,722 0 161,722

307 민간이전 202,153 0 202,153

도 40,431 0 40,431

시 161,722 0 161,722

10 사회복지시설법정운영비보조 202,153 0 202,153

○장애인 복지시설 기능보강 202,153 0 202,153202,153,000원

도 40,431 0 40,431

시 161,722 0 161,722

장애인직업재활시설 기능보강사업 26,180 0 26,180

국 13,090 0 13,090

도 13,090 0 13,090

307 민간이전 26,180 0 26,180

국 13,090 0 13,090

도 13,090 0 13,090

10 사회복지시설법정운영비보조 26,180 0 26,180

○장애인직업재활시설 기능보강 26,180 0 26,18026,180,000원

국 13,090 0 13,090

도 13,090 0 13,090

인공달팽이관 재활치료비 지원 6,000 9,000 △3,000

도 1,800 2,700 △900

시 4,200 6,300 △2,100

301 일반보상금 6,000 9,000 △3,000

도 1,800 2,700 △900

시 4,200 6,300 △2,100

01 사회보장적수혜금 6,000 9,000 △3,000

○인공달팽이관 재활치료비 지원

6,000 9,000 △3,0003,000,000원*2명

도 1,800 2,700 △900

시 4,200 6,300 △2,100

중증장애인 활동보조 9,412,620 8,129,900 1,282,720

국 7,638,840 7,638,840 0

도 491,060 491,060 0

시 1,282,720 0 1,282,720

307 민간이전 9,412,620 8,129,900 1,282,720

국 7,638,840 7,638,840 0

도 491,060 491,060 0

시 1,282,720 0 1,282,720

10 사회복지시설법정운영비보조 9,412,620 8,129,900 1,282,720

○중증장애인 활동보조 9,412,620 8,129,900 1,282,7209,412,620,000원

국 7,638,840 7,638,840 0

도 491,060 491,060 0
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부서: 노인장애인과

정책: 장애인 복지 증진

단위: 장애인복지서비스 강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 1,282,720 0 1,282,720

중증장애인활동지원(시) 405,965 256,090 149,875

307 민간이전 405,965 256,090 149,875

11 사회복지사업보조 405,965 256,090 149,875

○1등급 최중증장애인활동지원 405,965 256,090 149,875405,964,800원

공공도서관 독서보조기기 지원 11,790 0 11,790

국 5,895 0 5,895

시 5,895 0 5,895

307 민간이전 11,790 0 11,790

국 5,895 0 5,895

시 5,895 0 5,895

10 사회복지시설법정운영비보조 11,790 0 11,790

○공공도서관 독서보조기기 지원 사업

11,790 0 11,79011,790,000원

국 5,895 0 5,895

시 5,895 0 5,895

장애인 생활안정 지원 10,723,590 9,819,934 903,656

국 8,036,631 7,956,631 80,000

도 655,369 655,369 0

시 2,031,590 1,207,934 823,656

장애인 기초생활보장 10,723,590 9,819,934 903,656

국 8,036,631 7,956,631 80,000

도 655,369 655,369 0

시 2,031,590 1,207,934 823,656

장애인연금 7,533,945 6,730,289 803,656

국 6,323,761 6,323,761 0

도 406,528 406,528 0

시 803,656 0 803,656

301 일반보상금 7,533,945 6,730,289 803,656

국 6,323,761 6,323,761 0

도 406,528 406,528 0

시 803,656 0 803,656

01 사회보장적수혜금 7,533,945 6,730,289 803,656

○장애인연금 7,533,945 6,730,289 803,6567,533,945,000원

국 6,323,761 6,323,761 0

도 406,528 406,528 0

시 803,656 0 803,656

장애인 의료비 403,357 303,357 100,000

국 322,686 242,686 80,000

시 80,671 60,671 20,000

301 일반보상금 403,357 303,357 100,000

국 322,686 242,686 80,000

시 80,671 60,671 20,000

01 사회보장적수혜금 403,357 303,357 100,000

○장애인 의료비 403,357 303,357 100,000403,357,000원

국 322,686 242,686 80,000
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부서: 노인장애인과

정책: 장애인 생활안정 지원

단위: 장애인 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 80,671 60,671 20,000
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